## Articulus II.

"In specie declaro, quod sine ulla  
 "sensus ambiguitate, significative  
 "improprio sequentes fidei Christi-  
 "anæ articulos pro veris habeam &  
 "agnoscam ; nempe

"1. Quod Scriptura S. sit DEI  
 "verbum & unicum illud medium,  
 "per quod peccatores salvantur, a  
     Deo

Deo revelatum, hocque non solum  
lum pro infirmis & sensu pauperibus,  
bus, sed & pro sagacissimis & sapi-  
entissimis.,,

2. Quod Scriptura S. nos non res,,  
vanas, quæ in simplici saltem imagi-,,  
natione consistant, nec res prorsus,,  
absconditas & extravagantes, quæ,,  
intellectu impossibilis & non nisi,,  
chimæræ quædam sint, doceat ;,,  
quin potius essentiales & intellectu,,  
non difficiles veritates proponat,,  
quæ in mysteriis, rationi abscondi-,,  
tis, consistunt, & nihilominus sci-,,  
tu ac creditu necessariæ sunt ad sa-,,  
lutem, ut SS. Trinitas, Prædestina-,,  
tio, Fœdus gratiæ, Beneficium,,  
sponsionis, Incarnatio & Satisfactio,,  
Filii Dei, Resurrectio mortuorum,,  
& Judicium extremum, vel uni-,,  
versa salutis œconomia divina.,,

3. Quod Scriptura S. veritates,,  
has essentiales & mysteria intelle-,,  
ctu non difficilia doceat, nobisque,,  
passim

«passim proponat sub symbolis, si  
 «militudinibus & phrasibus meta-  
 «phoricis, ut modo hoc eo facilius il-  
 «la nobis instillet, hoc magis perspi-  
 «cue nobis exponat, & eo efficacius  
 «animo cordique nostro imprimat;  
 «& quod Scriptura S. hoc saltem  
 «modo in rebus ejusmodi se homi-  
 «num infirmitati accommodet,  
 «ut pote qui multum a corpore de-  
 «pendent; quam ob rem Scriptura  
 «S. non parabolæ cuiusdam admirab-  
 «undæ ad instar, sed ut institutio sit  
 «Theologica, nobis data est, plena es-  
 «sentialium at cognitu non imper-  
 «viorum mysteriorum, quæ animi  
 «oculis intuemur & vi devoti scruta-  
 «taminis, ac per illuminationem  
 «intellectus a nobis pernoscuntur,  
 «capiuntur & assumuntur; atque  
 «hoc etiam pacto se Deus ut Regem,  
 «ut Judicem, ut Legislatorem, ut  
 «Patrem misericordem, ut clypeo-  
 «rum, mercedem &c. nec non cœlum  
 «ut thronum suum, terram ut  
 scabellum

scabellum pedum suorum, & vi-,,  
tam æternam ut civitatem, paradi-,,  
sum, nuptias, coronam, regnum,,  
hæreditatem &c. nobis sistit,,,

4. Quod fides, non sit cœca ali-,,  
qua devotio imaginationibus sal „  
tem vanis innixa, sed certa ali-,,  
qua notitia &c. prout se habet,,  
questio vigesima prima Catechi-,,  
smi Heidelbergensis.,,

5. Quod Ratio & Scriptura non,,  
sint viæ duæ distinctæ, sive media,,  
duo distincta per quorum utrumvis,,  
per se acceptum aliquis salvus pos „,  
sit fieri, & quod in specie quidem,,  
ratio, quocunque etiam modo vel,,  
collustrata vel correcta, neminem,,  
salvare possit; sed quod ratio &,,  
Scriptura ita tum sint comparata,,  
ut Scripturæ perpetuo postpona-,,  
tur Ratio, hæcque necessum habe-,,  
at in omnibus rebus fidei Scriptu-,,  
ræ normæ se submittere.,,

6. Quod illis, qui in Christum,,  
credunt

"credunt & per communionem  
 "Dei hæredes constituti sunt salutis,  
 "eo annitendum sit, ut seipso per  
 "Scripturam S. magis magisque in  
 "fide perficiant, & salutissimæ reddan-  
 "tur certiores ; hocque pacto fidei  
 "lætitiam, inde oriundam in omni-  
 "bus vijsæ humanæ casibus, quoad in  
 "terra vivimus, non solum conser-  
 "vare, sed & per Scripturam hujus-  
 "que solamina adaugere allabo-  
 "rent.

"7. Quod istius generis homines,  
 "qui veræ & perfectæ lætitiae, seu  
 "felicitatis participes facti sunt, nul-  
 "li alii sint quam Christiani, qui  
 "ex omni hominum genere Scri-  
 "pturam Sacram pro fano & vero  
 "verbo Dei agnoscunt & in JEsum  
 "Christum credunt ad salutem.

"8. Quod Deus fit Spiritus infini-  
 "tus & unicus ac æternus rerum o-  
 "mnium creator, qui res omnes,  
 "tum spirituales tum corporales ex  
 "liber-

liberrima voluntate ac potentia,,  
extra se, in tempore, jussu suo, cre-,,  
avit & vi æterni sui decreti ac con-,,  
silio non sine ordine conservat: ut,,  
adeo Deus quoad essentiam, pro-,,  
prietates, virtutes & operationes,,  
infinitis modis a Natura abeat &,,  
differat.,,

9. Quod revera sint duæ distin-  
ctæ & creatæ substantiæ, quarum,,  
altera spiritualis est, altera corpo-,,  
ralis; & quod hæ duæ substantiæ,,  
distinctæ, quibus nihil est inter se,,  
invicem commune, sint cogitan-,,  
tes & extensiæ; quod cogitans spiri-,,  
tualis sit, & extensa corporalis;,,  
unde etiam corpus & anima res,,  
duas distinctas constituunt.,,

10. Quod omne, quicquid est,,  
conditum factumve, a Deo depen-,,  
deat, & unumquodque quidem,,  
suo modo & pro sua natura, sive sit,,  
res extensa & corporalis, sive res co-,,  
gitans & spiritualis: quod proinde,,

I etiam

"etiam creatura rationalis legi Dei  
 "moralis sit subdita, hincque obstri-  
 "cta ad obedientiam plenissimam  
 "conditori suo in omnibus veritatis  
 "& pietatis considerationibus præ-  
 "standam ; sub spe temporalis & a-  
 "ternæ vel mercedis vel pœnæ, pro-  
 "ut quidem illa vel bene vel male  
 "eget.

"ii. Quod ordo Dei æternus sit Dei  
 "voluntas, ordinatio & æternū de-  
 "cretum, tam occultum quam reve-  
 "latum, quod pro liberrimo suo be-  
 "neplacito ab æterno in seipso fecit,  
 "& vi cuius omnia in tempore fi-  
 "unt & aguntur regulariter, utpote  
 "in quo providentia Dei consistit;  
 "& quod in illa acquiescere nihil a-  
 "siud sit quam quod Catechismus  
 "Heidelbergensis quæstione vige-  
 "sima octava dicit, & quod in deci-  
 "mo tertio articulo Confessionis  
 "Belgicæ affirmatur.

"iz. Quod in peccato & malo  
 "mora-

morali, ut ut etiam juxta Dei æter-,,  
num decretum factō, nemo tran-,,  
quillo animo esse, se delectari, vel,,  
gaudere possit, quoniam vi volun-,,  
tatis Dei æternæ, decreti & legis,,  
vergit in nostram perditionem &,,  
damnationem, imo in abnegatio-,,  
nem & profanationem essentiæ &,,  
naturæ Dei. Quod eapropter a,,  
peccato nos convertere teneamur,,  
hoc est, gratia & auxilio Spiritus,,  
Sancti malum detestari, illud aver-,,  
fari, & de eo, cum animi secundum,,  
Deum tristitia, poenitere; hocque,,  
omittendo bonum sectari, ut ab,,  
omni perditione & damnatione,,  
liberati in communione Dei æter-,,  
num vivamus & quidem ad nor-,,  
mam modumque rerum earum,,  
quæ Moses & Prophetæ, Christus,,  
& Apostoli vere nobis annuncia-,,  
runt, & quæ quæstione octogesima,,  
nona in Catechismo nostro Chri-,,  
stiano docentur.

I 2      13. Quod

"13. Quod Gratia sit virtus Spiritus Sancti & Dei amor benevolentiae peccatorem, æternam damnationem promeritum, adjuvandi, eique cooperandi, & salutem ipsius cum timore & tremore promovendi; utur ille nihil horum, quia potius iram Dei æternam, fuerit meritus.

"12. Quod Christiana Religio Catholica unico fundamento, quod Jesus Christus est, superædificata, Religio illa vera sit, quæ secundum normam Verbi divini in Ecclesia tantum Reformata ad institutum Christianorum veterum pure docetur, & ut Evangelium regni in universo terrarum orbe prædicari debet, omnibus populis in testimonium.

"15. Quod Religio hæc non a supremo Magistratu, (qui ipse a Deo ejusque Lege dependet, huic que omnem cultum divinum debet,)

bet,) instituatur, vel pro arbitrio i-,,  
phius ordinetur in salutem & tran-,,  
quillitatem populi ; sed quod Reli-  
gio a D<sup>o</sup> unice dependeat ; &,,  
quod Magistratus Christiani, velu-,,  
ti Eccletiar<sup>e</sup> Dei antistites, eam,,  
conservare saltem teneantur &,,  
tueri. Quod porro finis & sco-,,  
pus veræ Religionis sit Dei glori-,,  
ficatio & ut salutem sive vitam,,  
æternam in quieta, tranquilla, ho-,,  
nesta & vita vere pia, sub jam dicto,,  
Magistratu- supremo, consequa-,,  
mur.,,

16. Qvod mentiri & aliquem,,  
defraudare ; quod veritati & pro-,,  
priæ nostræ conscientiæ, solum ob-,,  
commodum aliquod privatum,,  
at in Dei proximique nostri,,  
præjudicium, contradicere ; quod,,  
cum proximo suo non cordate &,,  
candidè agere, factasint detestabilia,,  
& opera Diaboli, amori Dei & pro-,,

I. 3. xiii.

“ximi, & omni etiam societati civi-  
“li directe repugnantia.

“17. Quod mortuorum resur-  
“rectio & extremum judicium in  
“mundi exitu sit futurum ; & quod  
“per mortem hominis non omnia  
“cum eo pereant, quasi in totum de  
“eo actum sit ; sed quod corpus &  
“anima in morte dissolvantur & a se  
“divellantur, ut horū alterū in pul-  
“verem revertatur, ex quo desum-  
“tum est, alterum vero ad Deum re-  
“deat, qui istud dedit, usque ad istud  
“tempus, quo omnes, qui in sepul-  
“chris jacent, audient vocem filii  
“Dei, & qui bona fecerunt, prodi-  
“bunt ad resurrectionem vita &  
“qui mala fecerunt, ad resurrectio-  
“nem damnationis.

“18. Quod bonum nostrum  
“summum sit cognitio, amor &  
“communio Dei in filio suo, in  
“sponsorem, in mediatorem & in  
“expiationem mundoproposito, per  
fidem

fidem in ipsius sanguine impetrata;,,  
pollicitante interea Spiritu, quod;,,  
nihil nos ab hoc amore Dei, qui in;,,  
Christo IESU est, sit diuulsorum;,,  
prout habet quæstio & responsio;,,  
prima Catechismi Heidelbergensis;,,

## Articulus. III.

Porro ut ostendam, quod nihil,,  
commune habeam cum opinioni-,,  
bus Benedicti de Spinoza impiis,,  
vel omni illo, quod per legitimam,,  
consequentiam existis potest erui,,  
vel quod in ejus scriptis minus fa-,,  
num, heterodoxum & Scripturæ,,  
Sacræ adversum est; vel quod, ut,,  
ejusmodi quippiam palliareim, ob-,,  
scure scripserim, capropter dete-,,  
stor & rejicio cordate, præter ce-,,  
tera, quæ sequuntur loca maxime,,  
detestabilia;,,

I. Quod una tantum sit substantia

I 4 tia

"tia, quæ omne sit in omnibus & in-  
"finitum cogitationum & corpo-  
"rum complexum constituat; vel  
"quod Deus æque sit Spiritus infi-  
"nitus vel cogitatio, quam infini-  
"ta extensio.

"2. Quod hæc substantia Deus  
"sit, vel essentia aliqua infinita &  
"perfecta, quæ infinita attributa  
"complectatur, ita ut horum fin-  
"gula in sua specie æternam hanc  
"& infinitam essentiam exprimant.

"3. Quod hæc substantia, ut cau-  
"sa interna, omnis illius, quod es-  
"sentiam habet, fons & causa exi-  
"stat, & quod omnes res, sive spiri-  
"tus, sive corpora, velut partes sive  
"modificationes ejus ad hanc, ut  
"totum suum, pertineant; inde-  
"que hoc omne a nullo ente supe-  
"riori, quam a quo distinctum est,  
"dependeat.

"4. Quod Deus & Natura ma-  
"gna,

gna, ex omnibus particularibus,,  
cognitionibus & corporibus,,  
composita, unam eandemque es-,  
sentiam constituant.,,

5. Quod sit nexus infinitus cau-,  
sarum, quæ sibi invicem subordi-,  
natæ invicem sibi quoque in infi-,  
nitum necessario cooperentur ;,,  
adeoque Natura per se causa sit sui-,  
ipsius independens & per sortem,,  
aliquam per necessariam à se ipsa,,  
creata & producta.

6. Quod anima & corpus non,,  
sint res duæ distinctæ, sed unum i-,  
demque ; & consequenter divinæ,,  
auræ particulæ, sive Dei & Divini-,  
tatis partes ; quodque adeo non,,  
sit anima aliqua separata, quæ sine,,  
corpore subsistat; multo minus an-,  
gelus, & diabolus sive Spiritus.,,

7. Quod in connato statu natu-,  
rali nullum sit essentiale per natu-,  
ram bonum, malum, virtus, viti-,  
um, perfectio, ordo, præmium,,  
vel

“vel pœna, sed quod hæc omnia  
“mera nomina sint absque rea-  
“litate, inventa in vulgi ignari-  
“coercitionem.

“8. Quod omnia naturali saltem  
“ratione a Deo dependeant, ita  
“quidem, ut nulla moralis sit de-  
“pendentia, per quam creatura ra-  
“tionalis Dei, velut Domini sui  
“& Legislatoris, legi sit subjecta.  
“Quod porro omnes res sint effe-  
“ctus vel operationes Naturæ, per  
“æternum & necessarium aliquem  
“ordinem, in statu naturæ suæ con-  
“stitutæ; adeo ut ordo æternus sit  
“independens & necessarius causa  
“rum infinitarum nexus, sine DEO,  
“cui homo absque tristitia, at cum  
“lætitia se debeat submittere.

“9. Quod per vim Naturæ, etiam  
“sine lapsu, omnes homines, qui  
“cunque sint, potestati & vi affe-  
“ctuum sint subjecti, qui eos hinc  
“inde trahunt, nec ipsos sana ratio-  
“ne

ne. ceu par erat, uti permittunt;  
& quod per consequens Deus nul-  
lum hominem recte creaverit, nec  
imago Dei in notitia & amore ve-  
ritatis consistat.,,

10. Quod nunquam hominum,  
aliquis liber sit, vel libere quippi-  
am agat; sed quod ille vi externa-  
rum causarum perpetuo circum-  
datus, & a passionibus mancipii,  
instar dependens existat, quam-  
diu has per rationem non emen-  
dat, intellectum suum non perfic-  
it, & ordinis Naturæ probe consci-  
us huic se non submittit: qua de-  
re Scriptura Sacra perinde ac Chri-  
sti ipsius gratia penitus necessaria,  
non est.,,

11. Quod bonum summum so-  
lum sit sensus purus de æterno Dei  
ordine, affectuum domatio, & sui  
ipsius conservatio cum gaudio &,,  
& lætitia.,,

12. Quod mors plenum in hac,,  
vita

"vita homini finem faciat, eum in  
 "membris suis dissolvat, in partes &  
 "frustra disjiciat atque dissipet, ex-  
 "tra seipsum & intellectum suum  
 "ponat, & hoc modo transire faciat  
 "ad æternitatem, absque ulla cor-  
 "poris hujus sui vel carnis resurre-  
 "ctione, in diebus ultimis expectan-  
 "da, veluti vero ad huc judicari de-  
 "beret a Deo, vivorum & mortuo-  
 "rum judice.

"13. Quod nulla detur naturalis  
 "religio, sive etiam divina revelatio,  
 "sed quod institutio omnis cultus  
 "divini a suprema potestate unice  
 "dependeat.

"14. Quod Scriptura Sacra non  
 "majoris momenti & auctoritatis  
 "sit, quam scripta Hermetis, Plato-  
 "nis, Aristotelis, Epicuri, Cicero-  
 "nis, Senecæ, & hujusmodi Morali-  
 "starum; quod multas profundas  
 "at vero vanas speculationes com-  
 "pleteatur, quæ scitu & intellectu  
 "neu-

neutiquam sint necessariæ; quod,,  
maximam partem in imaginatio-,,  
nibus consistat, & perpaucas ali-,,  
quas veritates, quæ purum sensum”  
habeant, contineat; quod homines”  
plurimos pro phantasia sua per-”  
blanda inclinet, & ad salutem ducat”  
sicque ad captum ruditis & ignari,  
vulgi se in totum accommodet ; ,  
quod quilibet Scriptorum sacro-,,  
rum pro mentis suæ opinionibus”  
scripterit, & pro vana hominum”  
temporis sui imaginatione, absque”  
multa rationum verarum cognitio”  
ne vel intellectu, sed ex morali,,  
aliqua saltim certitudine, quæ ve-,,  
rot pugnarum & dissidiorum,,  
inter illos ipsos causa existat ; quod,,  
nulla dentur miracula; quod Scri-,,  
ptura Sacra non scripta sit pro iis, ”  
qui per rationes, sed qui per imagi-”  
nationes ducantur, quorum co-”  
natibus Scriptura auxilietur, eos-”,  
que perficiat ; ut adeo Scriptura,,  
piis

"piis simplicibus solum præscripta  
 "sit, quorum imaginationem  
 "inclinat ad obedientiam fidei,  
 "ut ut veram aliquam veritatum  
 "purarum & perspicuarum cogni-  
 "tionem non habeant, sed Deo uni-  
 "ce se submittant, ut Regi & patri  
 "benefico, vel ut judici severo, ira  
 "& poena armato; quod qui per  
 "rationes ducuntur, liberius eapro-  
 "pter & animo magis sibi relicto  
 "vivant, dum interea cæteri, qui  
 "meliora nesciunt, per metum se  
 "deludi, vel per blandam aliquam  
 "de statu cœlesti phantasiam allice-  
 "ri, & ad virtutem hujusque officia  
 "pertrahi se patientur; quod idcir-  
 "co fides sit fiducia in Dei ordinem  
 "æternum, amor Dei & proximi,  
 "& obedientia imaginaria.

"15. Quod detur Religio univer-  
 "salis conjuncta cum ejusmodi sen-  
 "tiendi libertate, qua Dei revela-  
 tionem

tionem antecedat, & quæ per pau-,,  
ca vel nulla fidei fundamenta,,  
complectatur, præter amorem,,  
Dei & proximi, amplexum gratiæ,,  
(quæ extra Christum est,) quando,,  
in peccata prolapsi sumus, re-,,  
spectum justitiæ, & obedientiam,,  
in Magistratum; & quod per hæc,,  
omnes homines cujuscunque ge-,,  
neris salventur & serventur.,,

16. Quod gratia consistat in,,  
auxilio interno vel inclinatione,,  
**Naturæ interna**, quæ nos inclinet,,  
& idoneos reddat ad obedientiam,,  
æterna Dei ordinis præstandam, vel,,  
quod gratia sit operatio Naturæ,,  
benevola in corpore & anima ad,,  
hominis vires & operationes pro-,,  
movendas, per quas ille ad lætiti-,,  
am perpetuam & summum bo-,,  
num transeat.,,

17. Quod licitum sit unicuique,,  
in omnibus vitæ calibus mentiri,,  
in prograrium suum commodum ac,,

gau-

“gaudium & suimet ipsius conserva-  
“tionem ; & contra in Dei, proxi-  
“mi, patriæ & æternæ salutis præ-  
“judicium.

## Articulus IV.

“Ulterius declaro, quod toto  
“corde credam & fide indubia a-  
“gnoscam omne illud, quod Ecclesia  
“Christianæ Reformata, juxta Scri-  
“pturam Sacram, verum ver-  
“bum Dei, credit & confitetur,  
“& quod ipse cum omnibus Eccle-  
“siarum nostrarum Doctoribus per  
“subscriptionem formularum con-  
“cordiæ jam approbavi : ut proin-  
“de Scripturam Sacram, & funda-  
“menta Reformatæ doctrinæ &  
“Ecclesiæ nostræ certissima firmiter  
“teneam, & de nullo fidei capite  
“dubittem, vel quippiam eorum  
“rejicere, commutare, interpolare,  
“aut eidem contradicere, mihi præ-  
“sumam.

sumam: dolore interim animi,  
comotus intimo, quod per edita,  
aliqua scripta mea suspectus factus,  
fuerim, velut vero non in omnibus,  
fidei partibus vel capitibus, idem,  
cum Ecclesia Reformatæ sentiam,,  
aut quod mentis non compos ab,  
ris recedam: contestatus idcirco,,  
quod nunquam animum induxe-  
rim, quippiam vel docere vel scri-  
bere, quod doctrinæ hanc formu-  
lisve unitatis essentialiter repu-  
gnat vel iisdem formaliter adver-  
etur.

## Articulus V.

Et quum præcipuus reicardo in,,  
eo vertatur, quod obscure scripse-,,  
rim, voces multas, & phrases iti-,,  
dem ac res a Spinoza mutuaras,,  
usurpaverim & ex hujus scriptis,,  
depromserim , idcirco declaro,,  
K    quod

quid: nunquam cogitaverim vel  
ad laborum propria ut adhuc cogitem  
vel laborem; atque unquam cogita-  
terus vel collaboratus sum, hoc i-  
pse opiniores & iusdei proprias;  
vel quod per bonam consequenti-  
alem ex illo potest colligi, afferere,  
decere & dogmatizare. qui op-  
carem, ut animi mei sensa non tam  
obseire, quam quidem multis vi-  
denter, sed ratiocinari multo & di-  
licius expressissim, vel exprimere  
potuisse; utut id non destinato &  
eo animi consilio factum fuerit, ut  
memet ipsum obscurum redderem,  
vel rem aliquam arcanae obscuris  
vocabus involverem.

## Articulus VI.

Itaque hoc ipso contestor, quod  
*Celum meum in Terra conscri-  
bendo minus circumspice & in-  
cautior egerim, meque poeniteat  
animitus, quod multas voces, &*  
ex-

expressiones a Spinoza mutuatus,,  
hoc ipso ansam dederim multis, de,,  
Spinozismo me suspectum haben-,,  
di, veluti in opinionibus eus omni-,,  
bus fidelis essem ejusdem pa-,,  
rastata; declarans insimul, si qui-,,  
dem præsumere & prævidere po-,,  
tuisse, quod promulgatio libro-,,  
rum meorum vehementes adeo,,  
motus, turbas & scandala sit ex-,,  
citatura, quam quidem nunc fit, &c.,  
posteriori animadverto, quod nun-,,  
quam ea prelo submittere & in lu-,,  
cem protrahere ausus, quin potius,,  
ea oblivioni æternæ mancipare, &,  
ita scandala omnia prævenire an-,,  
nifurus fuerim: precatus jam, ut,,  
comissa inconsultius mihi ab,,  
omnibus condonentur.,,

## Articulus VII.

Quod sitamen nihilosecius sint,,  
qui existimaverint & adhuc,,

K 2

sta-

"statuant, quod dogmata quædam  
 "Spinoistica in prænominatis li-  
 "bris meis insinuentur, imo etiam  
 "ponantur & adinveniantur, vel  
 "quod quippiam in iis ponesem,  
 "dictitarem & decernerem, quod  
 "dogmata Spinozæ perniciösissima  
 "& ἀγερά, indirecťe vel directe  
 "confirmet & adstruat, vel confir-  
 "mare & adstruere videatur, hæc  
 "propter declaro, quod hoc meum  
 "non faciam, nec scriptum dictum-  
 "ve velim; sed quod aliter longe  
 "intelligendum sit & explicandum.  
 "prout ipsem idem aliter intelli-  
 "go, explico & interpretor; & quod  
 "si quis illa ita explicare voluerit,  
 "vel tamen se explicare posse sibi  
 "denuo præsumat, contestor, quod  
 "hujusmodi quippiam scopo meo  
 "& animisententia repugnet. Qua-  
 "propter hæc omnia annihilo, re-  
 "tracto & revoco, obrestatus & pre-  
 catus,

catus, ut in specie hoc & quicquid,,  
a me dictum scriptumve est, sensu,,  
sano & orthodoxo, juxta Scriptu-,  
ram Sacram & Rationem sanam,,  
acciipiatur & exponatur, vel alio-,,  
quin a me non dictum scriptumve,,  
existimetur.

## Articulus VIII.

Doleo porro ex animo, quod,,  
quædam minus recta & offendicu-,,  
li plena scripserim, omnem tristi-,,  
tiam sine omni jure malam &c.,  
appellaverim, & quod visus fuerim,,  
quædam in Christum, Prophetas,,  
Apostolos & Ministros Ecclesia,,  
honestos injuria dixisse, Scriptu-,  
ram Sacram sive etiam Formulas,,  
Unitatis violasse, religionem poli-,,  
ticam, quæ phantasiæ sit accommo-,,  
da, insinuasse, necessarium aliquem,,  
eumque æternum causarum ne-,,  
xum inculcasse, Scripturam Sa-,,  
cram  
K 3

“cram pro hominibus tantum esse  
“simplicibus me docuisse, fidem va-  
“uis saltem imaginationibus adscri-  
“psisse, & quod per rationem salu-  
“tem impetrari, Deum & Naturam  
“non divellenda, mortemque  
“omnium rerum finem esse, do-  
“cuerim. Porro doleo, quod in  
“doctrina de affectibus a Spinoza  
“mutuata ratus fuerim, nullam dari  
“virtutem perfectam, sive transi-  
“tum ad perfectionem vitæ æternæ,  
“nec ullam de peccato tristitiam  
“bonam esse: item quod pauca  
“tantum in præfatis libris meis di-  
“xerim de fide in Christum, de gra-  
“tia Dei, & de iis rebus omnibus,  
“quæ ad hominem peccatorem sal-  
“vandum in Scriptura docentur;  
“neque tamen monuerim, quod  
“hoc non ex quodam verbi divini  
“contenu factum fuerit, vel quod  
“id non absoluten ecessarium existi-  
“maverim, sed quod crediderim, ea  
“satis

satis superque in prioribus meis,  
Scriptis me docuisse, & jam quidem  
moralia quædam scribere inten-  
derim; scilicet quæ Scripturæ  
Sacra & fana ratio in societate spēt,  
Etanda jubent, ut veram & perpe-  
tuam latitudinem per fidem in Chri-  
stum consequi, etiamque perpetuam  
servare possimus. Quare ora &  
& obsecro, uti omnes boni dicta  
factave non in malam sed in opti-  
mam quæsa parte in interpreten-  
tur, mihiique permanenter condon-  
uent, quum nunquam ea ita intel-  
lecta voluerim, vel in posterum  
serio tueri, & contra eos, qui hanc  
impugnant, velim defendere.

## Articulus IX.

Justifico parites Rev. Confistor,  
rii modum procedendi, acquiesceb-  
i in eodem, & Fratrum eorum  
mecum Colloquium perinde ab-

K 4

satis

satisfactionem & quissimam ratam  
 grataisque habeo, quod eam fa-  
 tum esse existimem & opus, quod  
 ad verbum Dei & Veritatem tue-  
 dā, ad Ecclesiam Reformatam Patriā  
 tranquillandam, ad vitia & scanda-  
 glia omnia amovenda, & pacem &  
 communem Ecclesiae Dei adifi-  
 cationem conservandam spectat;  
 una pollicitus, quod omnia, qua-  
 cunque adhuc Rev. Consistorio  
 forte offendiculi plena videbun-  
 tur, orthodoxe velim interpretari,

## Articulus X.

Sancte tandem denuoque spon-  
 deo, quod perseveraturus sim in  
 posterum tenaciter in fidei do-  
 ctrina Ecclesiae Reformatae vera &  
 purissima, hujusque fundamentis  
 omnibus, cum quidem in mo-  
 dum, quo ad normam verbi divi-  
 ni in Ecclesia nostra Patria publice  
 docetur, & in Formulis Concor-  
 diae

dix Ecclesiarum nostrarum tradi-  
 tur, continetur & proponitur, reji-  
 ciens omne verbum, religionem,,  
 que omnem, quæ cum ea pugnat,,  
 vel ab ea in diversum abit; quade,  
 causa etiam spondeo, quod nun-,,  
 quam sive ore sive scripto, publice,,  
 aut privatim, directe vel indirecte,,  
 docere velim quippiam & assertere,,  
 quod cum ea non concordet, vel,,  
 eidem repugnet, nec ea, quæ in hu-,,  
 juspræjudicium, possint vergere, ad,,  
 alios ullo modo propagare: cui,,  
 rei contra fecisse visus fuerim,,  
 tum severissimæ Censuræ Ecclesi-,,  
 asticæ, tum Magistratus Politicæ,,  
 poenæ me lubens subjiciam.,,

*Quæ omnia publici causa ore tenus,,  
 declaravit Et manu pro-,,  
 pria subscripsit*

*FREDERICUS van  
 LEENHOF.*

Ks      §.VIII.

## §. VIII.

Articuli  
Classis  
Svollenensis  
Inquisito-  
rii.

Hi sunt *Articuli Leenho-*  
*fii Satisfactorii a Consistorio*  
*Svolleni consignati; qvos*  
*vero antecesserunt Articuli*  
*quidam Inquisitorii, id qvos*  
*Classis Reverenda Svollenensis*  
*Leenho firi responsa, tum die*  
**XXV. Aprilis M DCCIV.**  
*tum paulo post, postulavit.*  
*Istorum, de quibus Leenho-*  
*fius die vigesimo quinto A-*  
*prilis fuit qvæsus, undecim*  
*sunt numero; at qvi paulo*  
*post fuerunt facti, numero*  
*sedecim articulos constitu-*  
*unt. Utrosque cum ipsis*  
*Leenho fii responsis recenset*